27. a. *Testis est dicere quae sciat aut audierit*<sup>4</sup>. Въ силу своего права собирать доказательства, обвинитель могъ заставить

<sup>1</sup> Sig. 2. 12. — Cic. pro Mur. 41, 90; pro Sulla 33. 93; pro Sestio 69. 144; pro Plancio 42. 102; in Pis. 71. 99; pro Flacco 42. 106. *Miseremini familiæ, judices, miseremini fortissimi patris, miseremini filii nomen....*

<sup>2</sup> Cic. pro Font. 10 (6). 22 и 23 (12. 13).

<sup>3</sup> L. 5. pr. Dig. 48. 19. *Satius enim esse, impunitum relinqui facinus nocentis quam innocentem damnare.*

<sup>4</sup> Sig. 2. 13. *Testimoniorum nomine omnes probationes extrinsecus sumptæ sunt appellatae quæ etiam expertes artis ab iis qui de*

свидѣтелей явиться *in judicio*<sup>1</sup>, что называлось *testimonium denuntiare* или *denuntiare testibus*<sup>2</sup> и производилось черезъ прæso. Свидѣтели давали показанія *sese arbitrari*, т. е. въ субъективной формѣ<sup>3</sup>. Если они были свободными гражданами, то

---

*artificio oratione scripserunt, sunt dictæ.* Ib. 15. *Testes liberi homines fuerunt qui testimonium ext: a tormenta dixerunt, quoniam autem non omnibus dicere testimonium licuit propterea ante de testium conditione quaerendum est..... Testes sunt a quibus quaeritur veritas in judicio.* — Свидѣтели вообще должны быть *rogati*, *cives* и *pubes*, L. 21 § 2. Dig. 28. 1; они не должны быть родственниками той стороны, которая ихъ вызываетъ, должны быть умственно и физически здоровы, § 6 Inst. 2. 10. Свидѣтели призывались non solum in criminalibus causis, sed etiam in pecuniariis litibus (L. 1 § 1. Dig. 22. 5), потому что *testimoniorum usus frequens ac necessarius est*, L. 1. pr. ib.

<sup>1</sup> Cic. in Ver. lib. 2. 26. 64. *Quod nisi ego meo adventu illius conatus aliquantum repressissem et apud Siculos non Metelli, sed Glabronis litteris ac lege pugnassem: tam multos testes hoc evocare non potuissem.* — L. 1 pr. Dig. 22. 5..... et ab his præcipue exigendus, quorum fides non vacillat. § 3 Lex. XII tab. 2. — Но никто не обязанъ быть вызывать въ качествѣ свидѣтелей тѣхъ лицъ, показанія которыхъ могутъ повредить вызывающему, по правилу: *nemo tenetur edere contra se*; но право свидѣтельствовать есть не только право гражданина, но и обязанность, L. 1 § 1 Dig. 22. 5, т. е. какъ никому нельзя помышлять свидѣтельствовать на судѣ, такъ никто и не можетъ безнагазанно отказаться отъ явки *in judicio* въ качествѣ свидѣтеля, впрочемъ только съ однимъ исключеніемъ: *testes non temere evocandi sunt per longum iter*, L. 3 § 6 Dig. 22. 5.

<sup>2</sup> L. 4 Dig. 22. 5. *Lege Julia.... cavitur, ne invito denuntietur....* — Cic. pro Ros. Am. 38. 110. *Si accusator voluerit testimonium eis denunciare.* — pro Flac. 15. 35. *Non denunciavi.... 6. 14. testimonii denunciatione terreret.* — in Verr. lib. 1. 19. 51. *in hanc rem testimonia denunciaturum.*

<sup>3</sup> Cic. pro Font. 13. 29 (9. 19) *primum illud verbum consideratissimum nostræ consuetudinis, «arbitror», quo nos etiam tunc uti-*

передъ дачей своихъ показаний приносили присягу въ порядкѣ призыва<sup>1</sup>, если были рабами — ихъ подвергали пыткѣ съ цѣллю закрѣпить ихъ показанія. Свидѣтели раздѣлялись на два класса: свидѣтели первого класса должны были необходимо явиться *in judicio*, подъ страхомъ конфискаціи имущества; исключеніе дѣлалось для лицъ, пользующихся привилегіями, а также для клиентовъ, когатовъ и свойственниковъ подсудимаго, но если эти лица добровольно явились, то ихъ показанія имѣли одинаковую силу съ показаніями свидѣтелей первого класса<sup>2</sup>; вто-

---

mur, quum ea dicimus jurati, quae comperta habemus, quae ipsi vidimus ex toto testimonio suo sustulit atque omnia se scire dixit... Sig. 2 15. Majores nostri voluerunt ut qui testimonium diceret arbitrari se dicere... quod ipse vidisse.— Liv. IV. 40. Sesti Tempani, quero de te arbitreris ne....

<sup>1</sup> L. 21 § 2 Dig. 22. 5. Si ea rei conditio sit ubi arenarium testem vel similem personam admittere cogimur, sine tormentis testimonio ejus credendum non est.— Sig. 2. 15. Ipsi testes vero respondebant jurati.— Cic. pro Font. 13 (9). 30 (20). An vero istas nationes religione juris jurandi ac metu deorum immortalium in testimoniis dicendis commoveri arbitramini.— in Ver. lib. 2. 33. 80. Juratus dicit Timarchidem dixisse majorem ab accusatoribus pecuniam dari; 72. 177. obligentur non solum jurisjurandi atque existimationis periculo sed etiam communi inter se conscientia.— pro Cael. 8. 20. Graves erunt homines qui hoc jurati dicere audebunt; 22. 54. Habeo, enim, judices, quem vos socium vestrae religionis jurisque jurandi facile esse putiamini, L. Luccejum...; ib. 55. ex qua domo recitatur vobis jurejurando devincta auctoritas. Присяга заключалась въ томъ, что свидѣтель обѣщаль показывать по чистой истинѣ и ничего не скрывать: si nihil falsi esse dicturos... jurati testes jurati solent non solum ne falsa dicant, verum etiam neque vera sunt taceant.

<sup>2</sup> Sig. 2. 15. Testium porro illa divisio fuit, ut alii testimonium sponte dicerent, alii inviti, his lex jubebat ut testimonium denunciatore accusatore qui uti eorum testimonio cupiebat.